УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г. Тамбов № зсме

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») поэтапного
введения адаптированных образовательных программ основного общего
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(5-9 классы)

В связи с переходом с 01 сентября 2021 года обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), завершивших
получение начального общего образования в соответствии с федеральным
государственным стандартом начального общего образования обучающихся
с ОВЗ, на обучение по примерным адаптированным образовательным
программам основного общего образования для обучающихся с ОВЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») поэтапного
введения адаптированных образовательных программ основного общего
образования для обучающихся с ОВЗ (5-9 классы) (далее -  «дорожная карта»)
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих
адаптированные образовательные программы для обучающихся с ОВЗ,
обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в установленные
сроки и предоставление отчета об её реализации в управление
образования и науки области (срок: ежегодно - до 01 октября).

3.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. организовать работу по реализации мероприятий «дорожной карты»
общеобразовательными организациями в соответствии с установленными
сроками;

3.2. предоставлять в управление образования и науки области отчет об
исполнении мероприятий «дорожной карты» (срок; ежегодно - до 01

лесного анализа, прогнозирования и мониторинга
?наа&рящий приказ на официальном сайте управления

нением приказа возложить на заместителя
(вания и науки области Л.А.Голубеву.

- ТП.Котельникова

Приложение к
образо]

от

План
мероприятий («дорожная карта») поэтапного введения адаптированных образовательных

основного общего образования для обучающихся с ОВЗ (5-9  классы)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный

1. Нормативно-правовое обеспечение поэтапного введения адаптированных образовательных программ
основного общего образования для обучающихся с ОВЗ

1.1. Продолжение реализации плананграфика апробации
примерной адаптированной образовательной программы
основного общего образования обучающихся с ОВЗ
(далее - ПАОП ООО ОВЗ) на базе Тамбовского областного
государственного автономного общеобразовательного
учреждения «Котовская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья» (далее -
Котовская школа-интернат)

2021-2024 п\ Управление образования и науки
области

Котовская школа-интернат

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожной
карты») поэтапного введения адаптированных
образовательных программ основного общего образования
для обучающихся с ОВЗ на региональном уровне

до 31.12.2020 г. Управление образования и науки
области

1.3. Разработка и утверждение муниципального плана
мероприятий поэтапного введения адаптированных
образовательных программ основного общего образования
для обучающихся с ОВЗ

до 15.02.2021 г. Органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере

образования г

2

1.4. Разработка и утверждение комплекса мер, направленных на
переход обучающихся с ОВЗ на обучение по
адаптированным образовательным программам основного
общего образования

до 01.04.2021 г. Руководители общеобразовательных
организаций

1.5. Внесение изменений и дополнений в локальные акты
образовательных организаций

до 01.08.2021 г. Руководители общеобразовательных
организаций

2. Организационно-методическое обеспечение поэтапного введения адаптированных образовательных программ
основного общего образования для обучающихся с ОВЗ

2.1. Создание рабочих групп по обеспечению введения
адаптированных образовательных программ основного общего
образования для обучающихся с ОВЗ

до 01.03.2021 г. Руководители общеобразовательных
организаций

2.2. Организация и проведение совещаний, консультаций, научно-
практических семинаров, вебинаров, конференций по вопросам
организации основного общего образования обучающихся с
ОВЗ

2021-2026 гг. Управление образования и науки
области

Тамбовское областное
государственное образовательное

автономное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Институт повышения

квалификации работников»

Котовская школа-интернат
2.3. Разработка и распространение информационно-методических

материалов по вопросам организации основного общего
образования обучающихся с ОВЗ

2021-2026 гг. Тамбовское областное
государственное образовательное

автономное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Институт повышения

квалификации работников»

Котовская школа-интернат
2.4. Разработка на основе ПАОП ООО ОВЗ адаптированных

основных образовательных программ для обучающихся с
ОВЗ и утверждение данных программ приказом
образовательной организации

2021-2026 гг. Руководители общеобразовательных
организаций

3

2.5. Организация и проведение мониторингов результатов
освоения адаптированных основных образовательных
программ для обучающихся с ОВЗ

2021-2026 гг. Руководители общеобразовательных
организаций

3. Материально-техническое и кадровое обеспечение поэтапного введения адаптированных образовательных программ
основного общего образования для обучающихся с ОВЗ

3.1 Проведение анализа (мониторинга) материально-
технического и кадрового обеспечения образовательного
процесса в образовательной организации

до 01.04.2021 Руководители общеобразовательных
организаций

3.2 Обеспечение повышения квалификации руководящих и
педагогических работников образовательных организаций
по вопросам по организации основного общего образования
обучающихся с ОВЗ

2021 г.,
далее - ежегодно

Тамбовское областное
государственное образовательное

автономное учреждение:
дополнительного профессионального
образования «Институт повышения

квалификации работников»

Руководители общеобразовательных
организаций

3.3. Проведение курсов повышения квалификации руководящих
и педагогических работников «пилотной площадки»
(ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья»)

2021 г.,
далее - ежегодно

Тамбовское областное
государственное образовательное

автономное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Институт повышения

квалификации работников»

Котовская школа-интернат
3.4. Организация деятельности стажировочной площадки по

вопросам реализации ПАОП ООО ОВЗ на базе ТОГАОУ
«Котовская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья»

2021-2024 гг.
Котовская школа-интернат

4

4. Финансово-экономическое обеспечение поэтапного введения адаптированных образовательных программ
основного общего образования для обучающихся с ОВЗ

4.1. Мониторинг финансового обеспечения реализации прав
обучающихся с ОВЗ на получение качественного
доступного основного общего образования

I квартал
2022 г.

Управление образования и науки
области

4.2. Анализ оснащенности образовательного процесса и
оборудования учебных помещений

II квартал
2021 г.

Управление образования и науки
области

Тамбовское областное
государственное образовательное

автономное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Институт повышения

квалификации работников»